
 

Pagina 1 van 3 

   

 

       Raadsvergadering:  

       Registratienummer: D/25/765524 

 

 

De Raad van de Gemeente Almelo: 
 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van; 

 

 

Besluit: 

1. In te stemmen met de toetreding van de gemeenten Berkelland en Bronckhorst tot de 

gemeenschappelijke regeling GBTwente. 

2. Toestemming te verlenen aan het college om in te stemmen met de gewijzigde GR GBTwente 

per 1-1-2026.  

 

 

Gedaan in de openbare vergadering van  

 

de griffier,    de burgemeester, 

 

 

 

 

 

drs. J.W. Scherpenzeel    R.T.A. Korteland 

 

 



Pagina 2 van 3 

   

       Raadsvergadering:  

       Registratienummer: D/25/765524 

 

 

Datum: 24 juni 2025 

Team/teamonderdeel:  

 

 

Voorstel aan de raad  
 

Onderwerp Toetreding gemeenten Bronckhorst en Berkelland tot GBTwente  

Portefeuillehouder J. Hinnen  

 

 

Samenvatting raadsvoorstel 
Het college van de gemeente Berkelland en het college van de gemeente Bronckhorst hebben een 

verzoek tot toetreding tot de gemeenschappelijke regeling van het Gemeentelijk Belastingkantoor 

Twente (GBTwente) ingediend. Op 25 maart 2025 heeft u als raad het besluit (Raad-2508683) 

genomen om geen zienswijze in te dienen ten aanzien van de toetreding van de gemeenten 

Berkelland en Bronckhorst tot de GR GBTwente en de daarmee gepaard gaande wijziging van de 

gemeenschappelijke regeling. 

 

 

Voorgesteld raadsbesluit 
1. In te stemmen met de toetreding van de gemeenten Berkelland en Bronckhorst tot de 

gemeenschappelijke regeling GBTwente. 

2. Toestemming te verlenen aan het college om in te stemmen met de gewijzigde GR 

GBTwente per 1-1-2026.  

 

 

Inleiding 

Het college van de gemeente Berkelland en het college van de gemeente Bronckhorst hebben een 

verzoek tot toetreding tot de gemeenschappelijke regeling van het Gemeentelijk Belastingkantoor 

Twente (GBTwente) ingediend. Op 25 maart 2025 heeft u als raad het besluit (Raad-2508683) 

genomen om geen zienswijze in te dienen ten aanzien van de toetreding van de gemeenten 

Berkelland en Bronckhorst tot de GR GBTwente en de daarmee gepaard gaande wijziging van de 

gemeenschappelijke regeling. 

 

GBTwente heeft van 2 gemeenten (Borne en Haaksbergen) een zienswijze ontvangen. In deze 

zienswijzen geven beide gemeenten aan in te stemmen met toetreding van de gemeenten Berkelland 

en Bronckhorst. 

 

De zienswijze van de gemeente Borne betreft de samenstelling van het dagelijks bestuur. Geopperd 

wordt om het dagelijks bestuur uit te breiden van drie naar vier leden, waarvan dan twee van grote 

gemeenten en twee van kleinere gemeenten. Op deze wijze wordt volgens de gemeente Borne een 

betere afspiegeling gerealiseerd. GBTwente geeft aan dat een DB van 3 leden, praktisch, daadkrachtig 

en besluitvaardig (stemmen kunnen niet staken) is. Daarom neemt zij deze zienswijze niet over. 

GBTwente stelt wel voor om de verdeling van 3 DB leden over de grootte van de gemeenten te 

wijzigen van 2 leden uit gemeenten met een inwonertal boven de 50.000 inwoners en 1 lid onder de 

50.000 inwoners, naar 1 lid boven en lid onder de 50.000 inwoners en 1 lid zonder nadere voorwaarde 

qua inwonertal.  

 

De gemeente Haaksbergen geeft aan dat zij als gevolg van de toetreding van beide gemeenten geen 

uitzetting aan kosten wil dragen. De toetreding van beide gemeenten betekent ook een herverdeling 



Pagina 3 van 3 

   

aan indirecte kosten en op basis van werkelijke aantallen, zoals die ieder jaar bij de begroting worden 

gebezigd. GBTwente levert vanuit de kadernota 2026 en vanuit het jaarrekeningresultaat 2024 

aanzienlijke financiële bijdragen aan de ombuigingsopgave van de gemeenten. Het GBTwente heeft 

toegezegd dat de herverdeeleffecten als gevolg van toetreding van de gemeenten Berkelland en 

Bronckhorst van marginale omvang blijven. Om deze reden wordt de zienswijze niet overgenomen 

door GBTwente.  

 

Wij onderschrijven de keuzes zoals die door het GBTwente zijn gemaakt en verwerkt in de gewijzigde 

gemeenschappelijke regeling van GBTwente en adviseren u om in te stemmen met de toetreding van 

de gemeenten Berkelland en Bronckhorst en de daarmee gepaarde gaande gewijzigde 

gemeenschappelijke regeling.  

 
Beoogd effect 
De gemeenten Berkelland en Bronckhorst kunnen toetreden tot de gemeenschappelijke regeling 

GBTwente en de daarmee gepaard gaande wijziging van de gemeenschappelijke regeling GBTwente.  

 

 

Argumenten voor 

1.1. Het is in overeenstemming met eerdere besluitvorming 

Instemming met de toetreding is conform de eerdere besluitvorming om geen zienswijze in te dienen.  

 

1.2. Het is wettelijk verplicht 

Gemeenteraden zijn volgens de wet verplicht om toestemming te verlenen bij dergelijke besluiten.  

 

 

Kanttekeningen 
N.v.t. 

 

Kosten, opbrengsten en dekking 
De toetreding van Berkelland en Bronckhorst levert GBTwente in beginsel nu geen financieel voordeel 

op. Wel vindt er een relatief geringe verschuiving plaats in verband met de herverdeling van kosten 

naar aanleiding van daadwerkelijke aantallen. 

 

Vervolg 
Na besluitvorming wordt het raadsbesluit gedeeld met GBTwente. 

 

Bijlagen 
Raadsvoorstel (D/25/765524) 

Verzoek tot toetreding Berkelland (D/25/766188) 

Verzoek tot toetreding Bronckhorst (D/25/766186) 

Gewijzigde gemeenschappelijke regeling GBTwente (D/25/766195) 

 

 

Burgemeester en Wethouders van Almelo,  _______________ 

 

de secretaris,    de burgemeester, 

J.H. Dijkstra   R.T.A. Korteland 


